
 

О проведении Республиканского  

конкурса «Сохраним природу Татарстана» 
 
 

В соответствии приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 17.02.2022 № под-260/22 «Об утверждении Плана основных 

мероприятий в области экологического образования и просвещения, формирования 

экологической культуры обучающихся на 2022 год», в целях воспитания 

экологической культуры, формирования гражданской позиции у подрастающего 

поколения, пропаганды бережного отношения к природным богатствам, 

приобщения детей к практической природоохранной деятельности  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Согласовать с МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета муниципального образования Казани» проведение с 1 марта по 22 апреля 

2022 года муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Городской детский эколого-биологический центр» г.Казани и Федеральным 

государственным бюджетным учреждением «Волжско-Камский государственный 

природный биосферный заповедник» при поддержке государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан республиканского 

конкурса «Сохраним природу Татарстана» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 

3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 
 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

             _____________                       г. Казань                            ___________ 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский  

олимпиадный центр» МОиН РТ  

от _________ 2022 г. № _______ 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  

республиканского конкурса «Сохраним природу Татарстана!» 
  

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения ежегодного республиканского конкурса «Сохраним природу 

Татарстана!» (далее – Конкурс).  

Организаторами Конкурса являются: муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской детский эколого-биологический центр» 

г.Казани (далее – МБУ ДО «ГДЭБЦ) и Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Волжско-Камский государственный природный биосферный 

заповедник». Мероприятие проводится при поддержке государственного 

автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан.  

2. Цели и задачи 

Цель: формирование экологического мышления и культуры у подрастающего 

поколения, развитие у школьников интереса к делу сохранения и приумножения 

природных богатств Татарстана. 

Задачи:  

пропаганда экологических знаний, бережного отношения к природе у детей и 

их родителей; 

реализация общественно значимых мероприятий по улучшению качества 

природной среды; 

выявление и поддержка лучших коллективов обучающихся и их лидеров по 

практической природоохранной деятельности; 

привлечение педагогов дополнительного образования, учителей школ, детских 

общественных организаций к активным формам работы с детьми; 

реализация творческого потенциала детей и педагогов. 
 

3. Условия проведения конкурса 

Участники:  учащиеся 1-11 классов образовательных организаций всех типов 

г.Казани и Республики Татарстан. 

Место проведения: г. Казань, ул. Космонавтов, д. 57, МБУ ДО «ГДЭБЦ». 

Время и порядок проведения:  

Конкурс проводится с 1 марта по 22 апреля 2022 года. 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



Прием работ (рисунки, плакаты) осуществляется с 1 марта по 21 марта 2022 

года с 9.00 до 16.00 по адресу: МБУ ДО «ГДЭБЦ», г.Казань, ул.Космонавтов, 57. 

Прием видеороликов - с 1 марта по 21 марта 2022 года, на электронную почту: 

gdebcbotanica@yandex.ru 

Конкурс рисунков по «Красной книге РТ» проводится для учащихся 1-5 

классов по следующим номинациям:  

Млекопитающие. Птицы. Рептилии. Амфибии. Рыбы. Беспозвоночные. 

Растения. Грибы. 

Конкурс социального плаката с призывом, направленным на актуализацию 

и просвещение заповедного дела в Республике Татарстан проводится для учащихся 

5-11 классов. 

Конкурс видеороликов «Видео гид». Принимаются видеоматериалы 

экскурсий по зеленым зонам, ООПТ, интересным природным объектам. В конкурсе 

принимают участие учащиеся 5-11 классов.   
 

4. Общие требования к конкурсным работам 

4.1. Требования к конкурсу рисунка и социального плаката 

Участникам предлагается разработать дизайн рисунка или плаката на тему: 

«Сохраним природу Татарстана!» в любой художественной технике исполнения (без 

использования компьютерной графики, пластилина и продуктов питания).  

Рисунок размером А3, должен быть наклеен на плотную бумагу (основа 

ватман) форматом 400 мм×550 мм, другой размер не принимается.  

Плакат размером А3 должен быть наклеен на плотную бумагу (основа 

ватман) форматом 400 мм×550 мм, другой размер не принимается.  

Каждый автор может представить на конкурс не более 1 работы в каждой 

номинации.  

Электронные версии работ не принимаются!   Работы, заимствованные из 

Интернета, а также выполненные взрослыми, не оцениваются. 

 На Конкурс не принимаются работы: не соответствующие тематике 

Конкурса, не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных работ, 

занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях.  

Просьба проверить работы по тематике конкурса, изображаются объекты 

только Республики Татарстан! Барс не входит в Красную книгу РТ!  

На каждую конкурсную работу в любой номинации необходимо заполнить 

анкету-заявку по прилагаемой форме. Каждая работа должна иметь этикетку по 

прилагаемой форме.  

Размеры рисунков и плакатов подробно нарисованы в приложении 3, просьба 

их соблюдать!  

4.2. Требования к конкурсу видеороликов  

Участникам предлагается создать видеоролик экскурсии по зеленым зонам, 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



ООПТ, интересным природным объектам. В качестве гидов-рассказчиков 

выступают учащиеся. Экскурсия должна содержать занимательные факты по флоре 

и фауне, истории создания и охраны объекта. 

Для конкурсной оценки на почту gdebcbotanica@yandex.ru   высылается 

видеоролик с темой «Конкурс «Видео гид»». Требование к видеоролику: ролик 

снимается самостоятельно на любое записывающее устройство (смартфон, телефон, 

видеокамеру), продолжительность ролика не более 3 минут, количество основных 

участников – не более 3 человек. К видеоролику обязательно добавляется заявка по 

прилагаемой форме. 
 

5. Критерии оценки работ 

5.1. По конкурсу рисунка и социального плаката «Сохраним природу 

Татарстана!»: 

техника выполнения работы и качество оформления; 

отражение тематики, призыв; 

оригинальный, творческий подход. 

5.2. По конкурсу видеоролика: 

содержание, значимость материала видеоролика; 

оригинальность идеи и сценария; 

органичность звукового и музыкального сопровождения; 

качество видео съемки и видеоряда. 
 

6. Руководство мероприятием и контактные телефоны 

Для проведения Конкурса создается Оргкомитет, который осуществляет 

общее руководство. Оргкомитет утверждает жюри по каждому направлению и 

подводит итоги Конкурса. Оргкомитет Конкурса вправе принимать решение об 

изменении числа призовых мест и введении дополнительных (специальных) наград, 

учитывая рекомендации жюри.  

Ответственные за проведение мероприятия: 

По рисункам и плакатам: Кучина Ирина Анатольевна, заведующая 

художественно-эстетическим отделом МБУ ДО «ГДЭБЦ» (тел. 273-48-55, 

эл.почта:gdebc@list.ru); 

По видеороликам: Тимербаева Фарида Юлдусовна,  заведующая ботаническим  

отделом МБУ ДО «ГДЭБЦ» (тел. 273-48-55, эл.почта:gdebcbotanica@yandex.ru). 
 

7. Подведение итогов и награждение 

  В Конкурсе определяются три призовых места по каждой номинации в 

каждом возрастном звене. Победители и призеры награждаются дипломами за 

подписью руководства организаторов и памятными подарками от ФГБУ «Волжско-

Камский государственный природный биосферный заповедник».  
 

8. Необходимые документы для участия и оформления работ 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



8.1. Заявка на участие в конкурсе «Сохраним природу Татарстана!» 

 

1. Фамилия, имя участника  

2. Название работы  

3. Номинация (обязательно)  

4. Школа   

5. Класс   

6. Название учреждения (для УДО)  

7. Район:  

8. ФИО педагога (полностью):  

9. Контактный телефон педагога:  

10. Е-mail педагога:  

В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 27 июля 2006 года  № 152-ФЗ 

«О персональных данных» я, _______________________________________________,  

                                                 ФИО родителя или законного представителя ребенка 

даю согласие в течение 5 лет использовать вышеперечисленные данные для составления списков 

участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов 

Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических 

материалах Конкурса, предоставления в  государственные органы власти, для расчета статистики участия 

в Конкурсе, организации участия в выставках.   

Подпись одного из родителя или законного представителя участника конкурса __________ 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» я, _______________________________________________,  

ФИО педагога 

даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков 

участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов 

Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических 

материалах Конкурса, предоставления в  государственные органы власти, для расчета статистики участия 

в Конкурсе, организации участия в выставках                

Подпись педагога ________________________________ 

Дата заполнения «________» _______________________ 

 

 

Данный документ не разрезать!                                                           

ВСЕ ПУНКТЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ (6 – только при наличии УДО) 

Данный документ не является этикеткой на работу.   

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



8.2. Образец этикетки для учащихся школ 

Название работы/номинация «Голубое озеро»/рисунок (пример) 

Фамилия, имя участника, класс Иванова Елена, 5 класс (пример) 

Название учреждения, район: МБОУ «СОШ № 125», Советский район (пример) 

ФИО руководителя Петрова С.С. (пример) 
 

8.3. Образец этикетки для учащихся УДО 

Название работы/номинация «Мы в ответе!»/плакат 

Фамилия, имя участника, класс Иванова Елена, 5 класс 

Название учреждения, объединение, 

район, школа  
МБУ ДО «ГДЭБЦ», объединение «ЭкоМир», 

Советский район, (МБОУ «СОШ №125) 

ФИО руководителя Петрова С.С. 
 

8.4. Образец расположения работы и этикетки: на листе ватмана (400Х500) 

 

  

 

 

    40 см  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  55 см  

Размер А3= 297 мм × 420 мм 

Размер А2 =420 мм× 594 мм (лишнее отрезать, до размера 400 мм×550 мм!) 

Данный размер просьба соблюдать! 

 

 

Призовые работы не возвращаются, организаторы конкурса оставляют за 

собой право выставлять призовые работы на последующих выставках с сохранением 

авторства, использование в иллюстрирование полиграфической продукции, 

демонстрации в СМИ!!!  

                                                                 5 8 см  

                                                     5 см 

                                                     5 см 5 см 

6,5 см 

                                                                 5 см55555 см 

 

 8 см 

 

этикетка 6,3 см 

6,5 

смс

мсм 

4 см 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 24.02.2022 10:18



Лист согласования к документу № 11-1-од от 24.02.2022 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 24.02.2022 10:19 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

24.02.2022 - 11:49  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 11-1-од от 24.02.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 24.02.2022 14:38


